
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Πράξη αντιστοίχισης υφιστάμενων κλάδων, 
δεσμευμένων προς πλήρωση με διορισμό ορ-
γανικών θέσεων, όσον αφορά στις Περιφερει-
ακές Υπηρεσίες Πρωτοβάθμιας και Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης, όπως προβλέπονται στο 
π.δ.  18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), με τους ορι-
ζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες.

2	 Επικαιροποίηση του εσωτερικού κανονισμού λει-

τουργίας της «Κλινικής των Ζώων Συντροφιάς-

Companion Animal Clinic» του Τομέα Κλινικών 

του Τμήματος Κτηνιατρικής της Σχολής Επιστη-

μών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 121279/Ν4	 (1)

Πράξη αντιστοίχισης υφιστάμενων κλάδων, 
δεσμευμένων προς πλήρωση με διορισμό ορ-
γανικών θέσεων, όσον αφορά στις Περιφερει-
ακές Υπηρεσίες Πρωτοβάθμιας και Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης, όπως προβλέπονται στο 
π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-
δους και ειδικότητες.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για 

την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρόγραμμα “AΡΓΟΣ” 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), 

β) των άρθρων 13 και 15 του π.δ. 85/2022 «Καθορι-

σμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 27548/Ν4/10-3-2023 απόφαση 

της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αντιστοί-

χιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων όσον 

αφορά στις Περιφερειακές Υπηρεσίες Πρωτοβάθμιας 

και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παι-

δείας και Θρησκευμάτων, με τους οριζόμενους στο π.δ. 

85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 1876, διόρ-

θωση σφάλματος B’ 2257) κατά το μέρος που αφορά 

τις δεσμευμένες προς πλήρωση με διορισμό οργανικές 

θέσεις οι οποίες δεν αντιστοιχίστηκαν σύμφωνα με το 

π.δ. 85/2022 και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/

οικ.20353 εγκύκλιο μέχρι την πλήρωσή τους.

3. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/624/117696/Β1/8-10-2024 

εισήγηση Γ.Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με την οποία από την παρού-

σα πράξη δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος 

του τακτικού προϋπολογισμού του ΥΠΑΙΘΑ, τρέχοντος 

έτους και επόμενων ετών, στο πλαίσιο του ΜΠΔΣ, σύμ-

φωνα με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), απο-

φασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των υφιστάμενων κλάδων των κάτω-

θι οργανικών θέσεων προσωπικού με σχέση εργασίας 

δημοσίου δικαίου, που είχαν δεσμευτεί προς πλήρωση 

με διορισμό, όπως προβλέπονται στο π.δ. 18/2018 «Ορ-

γανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-

μάτων» (Α’ 31), με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ 

του π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες, 

ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5862

59835

22.10.2024 12:28:13

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59836 Τεύχος B’ 5862/21.10.2024

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ Π.Δ. 85/2022 

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 

θέσεων
ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΟΡΙΣΜΟΥ

Κωδικός 

Θέσης

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ 
1

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΣΑΜΟΥ

1107253962

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ 
1

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΑΤΤΙΚΗΣ

1062910872

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ 
1

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

3361297283

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ 
1

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

1243611767

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ 
1

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ
6121757260

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ 
1

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ
1075842810

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ 
1

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΙΛΚΙΣ
7312611921

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ 
1

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΟΤΙΟΥ 

ΑΙΓΑΙΟΥ

9311242631

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

(SOFTWARE Ή 

HARDWARE)

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ 

ΑΙΓΑΙΟΥ

3968833054

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

(SOFTWARE Ή 

HARDWARE)

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

1217190891

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

(SOFTWARE Ή 

HARDWARE)

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΞΑΝΘΗΣ

1039158748

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

(SOFTWARE Ή 

HARDWARE)

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

1072712687

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

(SOFTWARE Ή 

HARDWARE)

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ 

ΑΙΓΑΙΟΥ

1201152095

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

(SOFTWARE Ή 

HARDWARE)

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ
1014810878

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 15 Οκτωβρίου 2024

Ο Υπουργός 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59837Τεύχος B’ 5862/21.10.2024

Αριθμ. 13011	 (2)

Επικαιροποίηση του εσωτερικού κανονισμού λει-
τουργίας της «Κλινικής των Ζώων Συντροφιάς-
Companion Animal Clinic» του Τομέα Κλινικών 
του Τμήματος Κτηνιατρικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως των άρθρων 
16 και 46 έως 62.

2. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30-9-2022 (αριθμ. 
εισερχ. πρωτ. Α.Π.Θ. 9772/30-9-2022) διευκρινιστική 
εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Παροχή διευκρινήσεων σχετικά με την εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργά-
νωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και 
των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των μο-
νοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών 
μονάδων τους και λοιπά θέματα».

3. Τα άρθρα 75-83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον α.ν. 1510/1950 «Περί λειτουργίας Κτηνιατρικής 
Σχολής παρά τω Πανεπιστημίω Θεσσαλονίκης» (Α’ 234).

5. Το π.δ. 490/1987 «Ίδρυση Εργαστηρίων και Κλινικής 
στο Τμήμα Κτηνιατρικής της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστη-
μών του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και καθορισμός 
του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας τους» (Α’ 227).

6. Την υπό στοιχεία Β1/185/6-8-1997 υπουργική από-
φαση «Μετονομασία κλινικών και εργαστηρίου του 
Τμήματος Κτηνιατρικής της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστη-
μών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Β’ 719).

7. Την υπό στοιχεία 27905/Β1/15-3-2005 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Μετονομασία, συγχώνευση, κατάργη-
ση κλινικών και εργαστηρίων και έγκριση εσωτερικού 
κανονισμού κλινικών και εργαστηρίων του Τμήματος 
Κτηνιατρικής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης» (Β’ 398).

8. Την υπό στοιχεία 56930/Β1/10-3-2006 κοινή υπουρ-
γική απόφαση σχετικά με την αντικατάσταση διατάξε-
ων της υπό στοιχεία 27905/Β1/15-3-2005 απόφασης 
«Μετονομασία, συγχώνευση, κατάργηση κλινικών και 
εργαστηρίων και έγκριση εσωτερικού κανονισμού κλι-
νικών και εργαστηρίων του Τμήματος Κτηνιατρικής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Β’ 397).

9. Την υπ’ αρ. 26770/24-11-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1287) διαπι-
στωτική πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης, περί συγκρότησης του Συμ-
βουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

10. Την υπ’ αρ. 43153/8-2-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 100) διαπι-

στωτική πράξη του ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη του 

Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, περί εκλο-

γής του Χαράλαμπου Φείδα του Νικολάου, Καθηγητή 

πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Γεωλογίας της Σχολής 

Θετικών Επιστημών, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-

νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

11. Την υπ’ αρ. 24610/16-11-2023 (ΑΔΑ: 6ΠΜΚ46Ψ8ΧΒ-

Χ0Κ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ. 

περί συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το 

ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 και τις υπ’ αρ.: α) 41092/ 

29-1-2024 (ΑΔΑ: 9ΡΟ146Ψ8ΧΒ-2Δ3), β)  47275/ 

26-2-2024 (ΑΔΑ: 9ΨΒΤ46Ψ8ΧΒ-Θ8Ψ), γ) 68373/ 

24-5-2024 (ΑΔΑ: ΨΑΧΚ46Ψ8ΧΒ-048) και δ) 78497/ 

1-7-2024 (ΑΔΑ: ΡΩΖΞ46Ψ8ΧΒ-ΤΑΜ) διαπιστωτικές πρά-

ξεις του Πρύτανη του Α.Π.Θ. περί ανασυγκρότησης της 

Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

12. Την υπ’ αρ. 69536/18-5-2023 (ΑΔΑ: 6ΛΚΤ46Ψ8ΧΒ-

ΧΕΧ) απόφαση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. (συνεδρίαση με 

αριθμό 3126/5-4-2023) περί συγκρότησης της Συμβου-

λευτικής Επιτροπής ίδρυσης, οργάνωσης και λειτουργίας 

πανεπιστημιακών εργαστηρίων. 

13. Την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τομέα 

Κλινικών (συνεδρίαση υπ’ αρ. 11/21-6-2023) και της Συ-

νέλευσης του Τμήματος Κτηνιατρικής (συνεδρίαση με 

αριθμό 758/27-6-2023) της Σχολής Επιστημών Υγείας 

του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετι-

κά με την επικαιροποίηση του εσωτερικού κανονισμού 

λειτουργίας της Κλινικής των Ζώων Συντροφιάς του 

Τομέα Κλινικών του Τμήματος Κτηνιατρικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης.

14. Την υπ’ αρ. 77776/28-6-2024 θετική εισήγηση της 

Συμβουλευτικής Επιτροπής ίδρυσης, οργάνωσης και λει-

τουργίας πανεπιστημιακών εργαστηρίων (συνεδρίαση 

υπ’ αρ. 29/26-6-2024).

15. Τη θετική εισήγηση του Πρύτανη του Αριστοτελεί-

ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης για την επικαιροποίη-

ση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας της Κλινικής 

των Ζώων Συντροφιάς του Τομέα Κλινικών του Τμήματος 

Κτηνιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστο-

τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

16. Το υπ’ αρ. 85240/12-7-2023 έγγραφο της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών με το οποίο βε-

βαιώνεται ότι από τις διατάξεις του εσωτερικού κανο-

νισμού λειτουργίας της Κλινικής των Ζώων Συντροφιάς 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋ-

πολογισμού ή του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύ-

σεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 

αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση του εσωτερικού κανονισμού 

λειτουργίας της «Κλινικής των Ζώων Συντροφιάς- 

Companion Animal Clinic» του Τομέα Κλινικών του 

Τμήματος Κτηνιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 

του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως 

ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59838 Τεύχος B’ 5862/21.10.2024

Άρθρο 1 
Ίδρυση-Γνωστικό Αντικείμενο-Μονάδες

Η «Χειρουργική Κλινική» η οποία ιδρύθηκε σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 8 του α.ν. 1510/1950 (Α’ 234) 
και η «Κλινική Γενικής Παθολογίας και Προπαιδευτι-
κής», η οποία ιδρύθηκε σύμφωνα με το άρθρο 1 του 
π.δ. 490/1987 (Α’ 227) και μετονομάστηκε σε «Κλινική 
Παθολογίας των Ζώων Αναψυχής» με την υπό στοιχεία 
Β1/185/6-8-1997 (Β’ 719) υπουργική απόφαση, συγχω-
νεύθηκαν σε μία Κλινική με την ονομασία «Κλινική των 
Ζώων Συντροφιάς». 

Η συγχώνευση πραγματοποιήθηκε σύμφωνα με τις 
διατάξεις της υπό στοιχεία 27905/Β1/15-3-2005 (Β’ 398) 
κοινής υπουργικής απόφασης, όπως αντικαταστάθηκαν 
με την υπό στοιχεία 56930/Β1/10-3-2006 (Β’ 397) κοινή 
υπουργική απόφαση. 

Η Κλινική εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές, κλινικές και 
ερευνητικές ανάγκες στα ακόλουθα γνωστικά αντικείμε-
να: της Παθολογίας, της Χειρουργικής, της Μαιευτικής - 
Αναπαραγωγής και της Αναισθησιολογίας - Εντατικής 
Θεραπείας των ζώων συντροφιάς, περιλαμβανομένων 
των ιπποειδών και των εξωτικών ζώων καθώς και της 
Αναισθησιολογίας των παραγωγικών ζώων. Η κλινική εί-
ναι πιστοποιημένη με ISO 9001 που ανανεώνεται ετήσια. 

Άρθρο 2 
Αποστολή-Τομείς Δραστηριότητας

Η Κλινική των Ζώων Συντροφιάς έχει ως αποστολή:
α) Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών του Τμήματος Κτηνιατρικής καθώς και των άλλων 
Σχολών και Τμημάτων του Α.Π.Θ. σε προπτυχιακό και 
μεταπτυχιακό επίπεδο, σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας της Κλινικής, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας απόφασης.

β) Την εξυπηρέτηση κοινωνικών αναγκών, όταν και 
όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή σε θέματα που 
άπτονται των επιστημονικών πεδίων της Κλινικής (πχ 
εκλαΐκευση επιστημονικών θεμάτων σχετικών με τα ζώα 
συντροφιάς, διαχείριση του προβλήματος των αδέσπο-
των ζώων).

γ) Την ειδίκευση κτηνιάτρων και νοσηλευτών και τη 
συνεχή εκπαίδευση και επιμόρφωση αυτών.

δ) Την παροχή περίθαλψης και νοσηλείας σε ζώα συ-
ντροφιάς, ιπποειδή και εξωτικά/άγρια ζώα με νοσήματα 
που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα της Κλινικής.

ε) Την εκτέλεση κλινικών, πειραματικών και ερευνητι-
κών προγραμμάτων με σκοπό την εμβάθυνση στα γνω-
στικά αντικείμενα της Παθολογίας, της Χειρουργικής, 
της Μαιευτικής-Αναπαραγωγής, της Αναισθησιολογίας - 
Εντατικής Θεραπείας των ζώων συντροφιάς, περιλαμβα-
νομένων των ιπποειδών και των εξωτικών ζώων και την 
αναζήτηση νέων τεχνικών και θεραπευτικών μεθόδων.

στ) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ερευνητικά ιδρύματα της ημε-
δαπής ή της αλλοδαπής.

ζ) Τη συνεργασία με ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανι-
σμούς για την πραγματοποίηση ερευνών, εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων και γενικών δραστηριοτήτων συναφών 
με τα επιστημονικά αντικείμενα της Κλινικής.

η) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων με σκοπό την ενημέρωση του κτηνιατρικού 
και λοιπού προσωπικού της Κλινικής.

θ) Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες (κηδεμόνες ζώων 
συντροφιάς) σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

ι) Την παροχή γνωμοδοτήσεων (δικαστήρια κ.τ.λ.) σε 
θέματα που άπτονται του γνωστικού αντικειμένου σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

ια) Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων.

ιβ) Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της κοινωνίας.

ιγ) Την έκδοση περιοδικών.
Το έργο της Κλινικής διακρίνεται σε εκπαιδευτικό, 

ερευνητικό και κλινικό. 
Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει:
α) Την εκπαίδευση των φοιτητών του Τμήματος Κτηνια-

τρικής του Α.Π.Θ. και φοιτητών της αλλοδαπής (Erasmus, 
externships). Η εκπαίδευσή τους επιτελείται από το δι-
δακτικό και ερευνητικό προσωπικό, είναι θεωρητική και 
πρακτική, σύμφωνα με το πρόγραμμα σπουδών.

β) Την εκπαίδευση επισκεπτών κτηνιάτρων, κτηνι-
άτρων για ετήσια μετεκπαίδευση (interns ή special 
interns), στρατιωτικών κτηνιάτρων για μακροχρόνια 
μετεκπαίδευση στη χειρουργική, παθολογία, αναισθη-
σιολογία-εντατική θεραπεία και μαιευτική των ζώων 
συντροφιάς, μεταπτυχιακών κτηνιάτρων για διετή με-
τεκπαίδευση στην παθολογία, χειρουργική και αναισθη-
σιολογία- εντατική θεραπεία με σκοπό την απόκτηση 
μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών (MSc), ειδικευομένων 
(residents) των Ευρωπαϊκών Κολλεγίων ειδικοτήτων για 
την απόκτηση της αντίστοιχης ειδικότητας. Διακρίνεται 
σε πρακτική και θεωρητική. Η πρακτική αποσκοπεί στην 
απόκτηση κλινικής εμπειρίας στη διαγνωστική και θερα-
πευτική αντιμετώπιση των ζώων που εμπίπτουν στα αντι-
κείμενα της Κλινικής. Η θεωρητική εκπαίδευση περιλαμ-
βάνει κλινικά και θεωρητικά μαθήματα, διαλέξεις από τα 
μέλη Δ.Ε.Π. και προσκεκλημένους ομιλητές, συζητήσεις 
κλινικών περιστατικών, βιβλιογραφική ενημέρωση, ανά-
λυση επιστημονικών δημοσιεύσεων, και εκπαιδευτικά 
συνέδρια, στρογγυλές τράπεζες και σεμινάρια.

γ) Την εκπαίδευση κτηνιάτρων, ιατρών ή άλλων επι-
στημόνων στο πλαίσιο της εκπόνησης διδακτορικών 
διατριβών ή άλλων επιστημονικών εργασιών, μετά από 
απόφαση του Τμήματος Κτηνιατρικής.

δ) Την εκπαίδευση ειδικευομένων Κτηνιάτρων και 
Ιατρών στο πλαίσιο της συνεχιζόμενης ιατρικής εκπαί-
δευσης.

ε) Την εκπαίδευση κτηνιάτρων μεταδιδακτορικών 
ερευνητών στο πλαίσιο ερευνητικών προγραμμάτων.

Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει την εκτέλεση και 
δημοσίευση κλινικών και πειραματικών μελετών από τα 
μέλη Δ.Ε.Π. της οικείας Κλινικής αυτοτελώς ή σε συνερ-
γασία με άλλα μέλη Δ.Ε.Π. ή ερευνητές καθώς και πρω-
τότυπων μεταπτυχιακών και διδακτορικών διατριβών.

Το κλινικό έργο περιλαμβάνει την κλινική διάγνωση, 
την εργαστηριακή διερεύνηση, τη θεραπευτική αντι-
μετώπιση και τη συνολική φροντίδα των ζώων που 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59839Τεύχος B’ 5862/21.10.2024

νοσηλεύονται στην Κλινική ή παρακολουθούνται στα 
εξωτερικά ιατρεία των μονάδων της. Τα μέλη Δ.Ε.Π. και 
οι λοιποί κτηνίατροι της Κλινικής, καθώς και οι ομάδες 
των φοιτητών, αναλύουν και συζητούν τα νοσηλευόμενα 
περιστατικά ή αυτά που προσκομίζονται στα εξωτερι-
κά ιατρεία, ενώ οι φοιτητές, με την βοήθεια και υπό την 
επίβλεψη των μελών του επιστημονικού προσωπικού 
της Κλινικής, προβαίνουν σε διαγνωστικούς ή θεραπευ-
τικούς χειρισμούς και συμμετέχουν στις εφημερίες της 
Κλινικής.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Η Κλινική των Ζώων Συντροφιάς στελεχώνεται από:
1. Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 

του Τμήματος Κτηνιατρικής που το γνωστικό τους αντι-
κείμενο εμπίπτει στα γνωστικά αντικείμενα της Κλινικής, 
σύμφωνα με το άρθρο 1 της παρούσας.

2. Μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
μέλη Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
και μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.) που το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με 
τα γνωστικά αντικείμενα της Κλινικής.

3. Επισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, καθώς και εξειδικευμέ-
νους επιστήμονες.

4. Μέλη Δ.Ε.Π. και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα 
Α.Ε.Ι. ή ερευνητικά κέντρα της ημεδαπής ή της αλλοδα-
πής και συνεργάζονται κατά περίπτωση με την Κλινική.

5. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υπο-
ψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές που 
συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά υπη-
ρεσιών της Κλινικής.

6. Νοσηλευτές που αναλαμβάνουν τη φροντίδα των 
νοσηλευόμενων ζώων και επικουρούν το κτηνιατρικό 
προσωπικό και τους φοιτητές στην εξέταση των ζώων 
και στη διενέργεια κτηνιατρικών πράξεων.

7. Πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, τε-
χνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργασί-
ας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/
προγραμμάτων.

Τέλος, προκειμένου να καλυφθούν πρόσθετες ανά-
γκες, η Κλινική μπορεί να προβαίνει σε πλήρη ή μερική 
απασχόληση πρόσθετου ερευνητικού, επιστημονικού, 
διοικητικού, τεχνικού και λοιπού προσωπικό με σύμβαση 
έργου ή εργασίας ορισμένου χρόνου, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 4 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Η Κλινική διοικείται από το Διευθυντή της ο οποίος 
εκλέγεται ή ορίζεται σύμφωνα με τη διαδικασία που 
υπαγορεύεται από τις κείμενες διατάξεις.

Ο Διευθυντής ασκεί αρμοδιότητες, μεταξύ των οποίων 
περιλαμβάνονται: 

α) Η κατάρτιση και η υποβολή στη Γενική Συνέλευ-
ση του οικείου Τομέα και στη Συνέλευση του Τμήματος 
Κτηνιατρικής του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας 
για τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες και 
η μέριμνα για την εφαρμογή του,

β) η μέριμνα για την υλοποίηση των αποφάσεων των 

συλλογικών οργάνων της Κλινικής, για την παροχή νο-

σηλευτικού έργου, για τη στελέχωση και την οικονομική 

διαχείριση των εσόδων της Κλινικής και την υποβολή του 

ετήσιου απολογισμού των δραστηριοτήτων, 

γ) η εισήγηση στα αρμόδια όργανα διοίκησης για: i) τον 

ορισμό υπευθύνων στα ειδικά τμήματα και μονάδες, 

ii) τον ορισμό υπολόγων αναλωσίμων υλικών, κινητού 

εξοπλισμού και των χώρων της Κλινικής και iii) την προ-

μήθεια του απαραίτητου εξοπλισμού της Κλινικής, 

δ) η μέριμνα για την ασφάλεια του προσωπικού και των 

φοιτητών, για την πιθανή διαπίστευση της Κλινικής, για 

την υποβολή προτάσεων και τη διεκπεραίωση ερευνητι-

κών προγραμμάτων, για την διακρίβωση του εξοπλισμού 

και επικύρωση αναλυτικών μεθόδων, 

ε) η εκπόνηση του εσωτερικού κανονισμού λειτουρ-

γίας της Κλινικής,

στ) η προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρα-

κτήρα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία,

ζ) η εξασφάλιση σχετικών αδειών λειτουργίας της 

Κλινικής, και η εξασφάλιση σχετικών αδειών πριν από 

την έναρξη ειδικών ερευνών σύμφωνα με την εθνική και 

ευρωπαϊκή νομοθεσία, ενημερώνοντας ταυτόχρονα και 

τις αρμόδιες ακαδημαϊκές μονάδες του Πανεπιστημίου 

(Τμήμα και Σχολή), 

η) η μέριμνα για τη σύνταξη αναλυτικού πρωτόκολλου 

παράδοσης-παραλαβής για τον επόμενο Διευθυντή και 

η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με τη λει-

τουργία της Κλινικής, 

θ) η εκπροσώπηση της Κλινικής στα αρμόδια όργανα 

του Πανεπιστημίου,

ι) η μέριμνα για την εφαρμογή του εσωτερικού κανο-

νισμού λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης, της Κλινικής και την τήρηση της σχετικής 

νομοθεσίας (εθνικής και ευρωπαϊκής) που αφορά στη 

Κλινική, καθώς και για την υλοποίηση των αποφάσεων 

των συλλογικών οργάνων.

Τα κριτήρια επιλογής των υπευθύνων των μονάδων 

της κλινικής αφορούν την επιστημονική γνώση, τη με-

τεκπαίδευση, τη μακρόχρονη εμπειρία και τη δραστηρι-

ότητά τους στο αντικείμενο με το οποίο ασχολείται η οι-

κεία μονάδα. Οι επιστημονικοί υπεύθυνοι μεριμνούν για 

την απρόσκοπτη λειτουργία της μονάδας, στα πλαίσια 

των αποφάσεων του Διευθυντή. Ο Διευθυντής μπορεί να 

καλεί τους υπευθύνους των μονάδων όταν συζητούνται 

θέματα της μονάδας τους και να αναθέτει συγκεκριμένες 

αρμοδιότητες σε αυτούς.

Άρθρο 5 

Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή

Η Κλινική των Ζώων Συντροφιάς είναι εγκατεστημέ-

νη και λειτουργεί σε χώρους του Πανεπιστημίου επί της 

οδού Γιαννιτσών 65 και Σ. Βουτυρά 11 στη Θεσσαλονίκη. 

Στην Κλινική οργανώνονται και λειτουργούν οι ακό-

λουθες ειδικές μονάδες: 

α) Παθολογίας των Ζώων Συντροφιάς

β) Χειρουργικής και Μαιευτικής των Ζώων Συντροφιάς 

γ) Ιπποειδών



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59840 Τεύχος B’ 5862/21.10.2024

δ) Αναισθησιολογίας και Εντατικής Θεραπείας (η μο-
νάδα εξυπηρετεί τις κλινικές και εκπαιδευτικές ανάγκες 
και της Κλινικής των Παραγωγικών Ζώων του Τμήματος 
Κτηνιατρικής)

ε) Εξωτικών και Άγριων Ζώων
στ) Πειραματική Μονάδα (EL- 54-BIOexp-18).
Η έκταση της Κλινικής περιλαμβάνει χώρους νοσηλείας 

και χώρους γραφείων. Η Κλινική διαθέτει τρία (3) μεγάλα 
αμφιθέατρα και τρεις (3) μικρότερες αίθουσες διδασκαλί-
ας εξοπλισμένες με σύγχρονα οπτικοακουστικά μέσα και 
δύο (2) βιβλιοθήκες εξοπλισμένες με οπτικοακουστικά 
μέσα για το προσωπικό και τους φοιτητές. Διαθέτει δύο 
(2) αίθουσες αναμονής, δεκατέσσερα (14) εξεταστήρια, 
τέσσερα (4) νοσηλευτήρια για σκύλους και γάτες [ένα (1) 
για μεταδοτικά λοιμώδη νοσήματα], ιατρείο και νοσηλευ-
τήριο εξωτικών ζώων, αίθουσα αναισθησιολογικής προε-
τοιμασίας και μονάδας εντατικής θεραπείας και αίθουσα 
ενδοσκοπήσεων, πνευμονολογικό ιατρείο, ογκολογικό 
ιατρείο, οφθαλμολογικό ιατρείο, ιατρείο πόνου, ιατρείο 
παχυσαρκίας, ορθοπεδικό ιατρείο, καρδιολογικό ιατρείο, 
δερματολογικό ιατρείο, οδοντιατρικό ιατρείο, νευρο-
χειρουργικό ιατρείο και ιατρείο χειρουργικής μαλακών 
ιστών, τέσσερις (4) αίθουσες χειρουργείων για μικρά ζώα, 
μια (1) αίθουσα χειρουργείου για ιπποειδή, εξεταστήριο 
ιπποειδών, σταβλικές εγκαταστάσεις και απομονωτήριο 
ιπποειδών, αίθουσες πειραματικών μελετών και χειρουρ-
γείων. Επίσης, η Κλινική διαθέτει φαρμακείο, εστιατόριο 
και αποδυτήρια για τους φοιτητές. Τέλος, η Κλινική δια-
θέτει ηλεκτρονικό σύστημα καταγραφής των περιστα-
τικών και χώρο αρχειοθέτησης των κλινικών αρχείων.

Άρθρο 6 
Κανόνες λειτουργίας Κλινικής

Η Κλινική λειτουργεί όλο το 24ωρο, επτά (7) ημέρες 
την εβδομάδα, για σαράντα έξι (46) εβδομάδες ετησίως, 
σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και όπως ο 
νόμος ορίζει για ειδικές περιπτώσεις. Στο χώρο εγκατά-
στασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο της Κλινικής.

Ο Διευθυντής της Κλινικής έχει την ευθύνη για την 
εν γένει λειτουργία αυτής, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών και την παραμονή των εργαζομένων στους 
χώρους που πραγματοποιούνται πειραματικές μελέτες. 
Ο Διευθυντής ενημερώνεται και εγκρίνει τη διενέργεια 
κάθε ερευνητικής πειραματικής εργασίας πριν από τη 
διεξαγωγή της και καθορίζει την προτεραιότητα χρήσης 
οργάνων και χώρων όταν δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέπεται στο 
προσωπικό της Κλινικής ή σε ερευνητές που έχουν ειδική 
επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση. Κινητά όργανα και 
σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή ερευ-
νητικής πειραματικής εργασίας, επιστρέφονται μετά τη 
χρησιμοποίησή τους στην κατάσταση που έχουν παρα-
δοθεί.

Άρθρο 7 
Πόροι-Έσοδα

Η λειτουργία της Κλινικής καθορίζεται από την ισχύου-
σα νομοθεσία και πραγματοποιείται από ιδίους πόρους 

οι οποίοι προέρχονται από:

α) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τη κείμενη 

νομοθεσία.

β) Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 

προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 

υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 

φορείς.

γ) Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 

προϊόντων.

δ) Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-

τήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 

Πρόσωπα.

ε) Τις κληρονομιές, τις δωρεές, τις χορηγίες και τις κλη-

ροδοσίες στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 

για τους σκοπούς της Κλινικής.

στ) Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.

ζ) Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Οι ανωτέρω διαδικασίες βρίσκονται υπό τον έλεγχο 

του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 

του Α.Π.Θ., σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 8 

Τηρούμενα βιβλία και αρχεία  

σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή

Για τις ανάγκες της κλινικής τηρούνται τα ακόλουθα:

1. Αρχείο των περιστατικών (ψηφιακό και έγχαρτο)

2. Βαθμολόγιο φοιτητών (ψηφιακό).

3. Βιβλίο πρωτοκόλλου (έγχαρτο).

4. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων (έγχαρτο).

5. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους (ψηφι-

ακός και έγχαρτος).

6. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών 

(ψηφιακός και έγχαρτος).

7. Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων (ψηφιακό).

8. Αρχείο ερευνητικών δεδομένων (ψηφιακό).

9. Κάθε άλλο αρχείο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για τη 

Κλινική.

Άρθρο 9 

Τίτλος-Σφραγίδα

Ο τίτλος της Κλινικής είναι «Κλινική των Ζώων Συ-

ντροφιάς- Companion Animal Clinic» και αναγράφεται 

σε κάθε έντυπό της, μαζί με το λογότυπό του Τμήματος 

και του Πανεπιστημίου. Ο τίτλος αυτός καθώς και τα στοι-

χεία του Διευθυντή της Κλινικής αναγράφονται στους 

χώρους του Τμήματος/Σχολής που είναι εγκατεστημένη 

η Κλινική.

Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 

όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος και την προ-

σθήκη του τίτλου της. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία 

στην αγγλική γλώσσα χρησιμοποιεί η Κλινική για την 

ξενόγλωσση αλληλογραφία της.

Άρθρο 10 

Μεταβατικές διατάξεις 

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν κα-

λύπτεται από την σχετική νομοθεσία και τα οριζόμενα 

στον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας της Κλινικής, θα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59841Τεύχος B’ 5862/21.10.2024

αντιμετωπιστεί με αποφάσεις των αρμόδιων συλλογικών 
οργάνων και τροποποίηση της παρούσας απόφασης. 

Άρθρο 11 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 15 Οκτωβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΆΛΑΜΠΟΣ ΦΕΊΔΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59842 Τεύχος B’ 5862/21.10.2024

*02058622110240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


